III.

SCLAUI
VIRI CYN-
TRIA PAV-
LINO
NUMERO
MILITVM.

Remansit Sclauo castra motati sunt in loco, qui Bronas dicitur,
non longe a Foroiulij. Secundum diuina autem disposi-
tionem contigit, ut Dux V'rellari superioris respice a Terno reuer-
teretur, in finibus Sclauo. Cum Comites eum ad propria ut
assolui fieri remouissent: ipse hoc unicum de Sclauo audiens,
cum paucis viris, hoc est, cum viginti quinque, contra eos pro-
gressus est. Quem Sclauo cum tam paucis venire conspicientes,
irriserunt, dicentes: Patriarcham contra se cum clerici aduen-
tare. Ece enim (ut dictum est) Patriarcha Aquileianus,
Aquileia pulsum, inde a G'ado in sala pulsum, in castro
Cheroneone apud Foroiulij residebat, quem redire
Cheroneone Sclauo exilimantur. Pergit vero Paulus
hęc de W'arhari: Qui, inquit, cum ad portum Nacifonit
fluminis, quosdam est, ubi Sclauo residebant, propinquasset: cas-
telum sibi de capite asserens, vallum suum Sclauo ostendit: erat
eum talis caute. Quem dum Sclauo, quia ipse esset V'rellari, cogno-
scerent: mox perturbati, V'rellari adesse clamitant: Deo, coe-
terrento, plus de fuga quam de praelio cogitant. Tunc sic eos V're-
llari, cum paucis, quos habebat, irruens, tanta costringit, & prostrans,
ut ex quinque milibus viris, vix pauci, qui euaderent, remanerent.
habetenus Paulus.

IV.

Quod ad res Anglicane Ecclesie pertinet: cum in

provincia mediterranea cum Anglorum Nordmannorum
& Merciorum ex Scotia prout praedictum Episcopi,
qui et in omnibus fidei esse Orthodoxi, in celebra-
tione tamen Paschalis festi minime cum Catholicis con-
uenient: huius rei gratia factum est, ut hoc ipso anno
a Rege Ofauo inacti tanquam patrem de eo dispo-
sitione haberetur; defenditur ipsa Beda, qui de necessi-
tate eius dispositionis ista praesentem: o huius inque; im-
poribus quibus facta est frequens & magna de observatione Pas-
che, confirmatio est, qui de Cantia, vel de Galia aliorum,
quod Sancti Dominici Pasche diei contra riuos salu-
morem celebrarent. Erat in his acerbior vari Pascha de-
nomine Roman, natione quidem Scotis, sed in Galia vel Italia-
ribus regulam Ecclesiastica veritate electum prout inuenerunt
Episcopo consilium, multo quidem correct, ut ad obser-
uandum veritatem inquisitionem accendit, nequaquam tamen
nam emendare potuit, qui potuit, quod est huius feru-
am acerbiorum sagittando, & aperte veritatem suam
dedit. Observabat autem Acol, dicens: quoniam (ut supra
dicimus) venerabilis Archiepiscopi Paulus, rex & Catho-
licum Pascha cum omnibus, quos ad correctionem suam
petat. Observabat & Regna Ransford cum suis uicariis
Cantia fieri uiderat, habere se cum de Cantia presbiterum
ca observationem, nomine Romanum. Pula autem
esse fertur illa temporibus, ut hi in anno vero Pascha celebra-
tur; & cum Rex Pascha Dominicum festum uenerit, non
Regna cum suis, persistere abbat in reano, dum Pascha
celebraret.

Sed antequam vitius progrediamur oratio, hic
minimo oportet, que de superius atrogimus, eodem
auctore Beda consistat, hos quidem, qui locum de Cantia
in Scotia Pascha celebrabant, non fuisse eum episcopi,
cum Indeis celebrandum Pascha diceret, ob ad-
tentie in Quarta decimas in Nierno Concilio
obnox fuerint, sed idem fecus ac illi, non decem
Luna, sed die semper Dominico celebrarent, ut
Catholici omnes, cum quibus tamen in eo nequaquam
conuenirent, quod Catholicis illum Dominicum
agendum Pascha susceperent, qui a decima equa
Lunam vesperam usque ad viginti primam Lunam
pimus occurreret; Scotis autem, qui a decima Luna
na usque ad viginti dies Dominicus primus
conteret, is dies Paschalis ipse solennis erat; ex quo
absurdum interduum contingebat, ut si quarta
Luna occurreret Dominica dies, ipse eodem die cum
Indeis Pascha pariter celebrarent. Venimus in
tor irrepit in Scotos non ex refectione commone,
ut agere uoluimus eorum totius Ecclesie Catho-
licum, sed ex infestis Paschalis computis. Post
est enim di error anno Domini, quingentesimo
sexto, perdarantque usque ad annum
gentesimum decimum sextum, ita viginti anni
quinquaginta. Ceterum idem error in hunc
nomine illis uentis ostenditur, quod non ex
macia & schismate fuisse exortus, sed rotent
dam ignorantia, cum (ut idem testatur Beda) in
ibis ultra orbem positus Synodalia Paschalia
decreta potest existere. Quomodo hanc illi
Ecclesie Catholice ex Albionem expugnati, qui
sanctitate insignes in hunc usque annum
gregorius uirtutibus claruerunt, pluribus
illustrant. Sed age hęc ipsam
argumentis tractatam ac definitam ex eodem
damus.

Celebrata ipsa quidem est, duobus Regibus
tibus patre ac filio, Ofauo & Alchido, quorum
nempe pater, Scotos in celebrando Pascha
Alchidus autem Romanæ Ecclesie uiam, ut
cite hanc habuisset W'ildum, qui Ror
deinde in Gallias Ecclesiam dedit. Locum
conuentus habendi delectum est monasterium
Abbatissæ magni nominis femine. Ceterum
uti debemus Ecclesiasticis, hanc
uentum Synodum vel Concilium esse